N.o 67 — 4 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5051

Agrupamento de Escolas Infante D. Pedro

Aviso n.o 4163/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que se encontram afixadas na sala de funcionários do Agrupamento
de Escolas Infante D. Pedro as listas de antiguidade do pessoal não
docente reportadas a 31 de Dezembro de 2005.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias a contar da data da publi-
cação deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do refe-
rido diploma.

21 de Março de 2006. — Pelo Presidente da Comissão Provisória,
(Assinatura ilegível.)

Agrupamento de Escolas de Penacova

Aviso n.o 4164/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada no placard dos Serviços Administrativos deste
Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal não docente reportada
a 31 de Dezembro de 2005.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data de publicitação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

10 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Palmira Jesus Adegas Pimentel.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Agrupamento Vertical de Escolas do Castelo

Aviso n.o 4165/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto no
n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, torna-se público que
se encontra afixada no placard dos serviços administrativos da Escola
Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de Santana a lista de antiguidade do pessoal
não docente deste Agrupamento referente a 31 de Dezembro de 2005.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

20 de Março de 2006. — A Presidente da Comissão Provisória, Ercí-
lia Maria Ferreira de Barros Sampaio.

Agrupamento Vertical de Escolas de Sobral de Monte Agraço

Aviso n.o 4166/2006 (2.a série). — Nos termos do artigo 95.o

do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se
encontra afixada no placard da sala do pessoal não docente do Agru-
pamento Vertical de Escolas de Sobral de Monte Agraço a lista de
antiguidade do pessoal não docente referente a 31 de Dezembro de
2005.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias a contar da data de publi-
cação deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

17 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Luísa Pereira Santos.

Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária de Castelo de Paiva

Aviso n.o 4167/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto no
n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se
público que se encontra afixada no placard dos serviços administrativos
a lista de antiguidade do pessoal não docente deste estabelecimento
de ensino com referência a 31 de Dezembro de 2005.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

17 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Giselda Martins Sousa Neves.

Agrupamento Vertical de Escolas de D. Manuel de Faria e Sousa

Aviso n.o 4168/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, avisa-se que
se encontra afixada no placard da entrada principal deste Agrupa-
mento, para consulta, a lista de antiguidade do pessoal não docente
com referência a 31 de Dezembro de 2005. O prazo de reclamação
é de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso ao dirigente
máximo do serviço.

14 de Março de 2006. — Pelo Presidente do Conselho Executivo,
(Assinatura ilegível.)

Agrupamento Vertical de Escolas do Vale do Gadanha

Aviso n.o 4169/2006 (2.a série). — Nos termos do artigo 95.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que foi
afixada no placard do hall dos serviços de administração escolar da
Escola E. B. 2, 3 P. Agostinho Caldas Afonso a lista de antiguidade
do pessoal não docente deste Agrupamento reportada a 31 de Dezem-
bro de 2005.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo de serviço.

6 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Manuel Correia Vilar.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete de Relações Internacionais
da Ciência e do Ensino Superior

Despacho (extracto) n.o 7507/2006 (2.a série). — Por despacho
de 6 de Julho de 2005 do secretário-geral do Ministério da Educação
e da directora do Gabinete de Relações Internacionais da Ciência
e do Ensino Superior:

Hamilton Miguel da Costa Anhanha, técnico superior principal da
carreira técnica superior do quadro de pessoal do Ministério da
Educação — transferido para o quadro de pessoal do
ex-ICCTI — Gabinete de Relações Internacionais da Ciência e do
Ensino Superior, com efeitos a partir de 1 de Julho de 2005. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Fevereiro de 2006. — A Directora, Vírgina Corrêa.

Instituto de Meteorologia, I. P.

Aviso n.o 4170/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada neste Instituto, para consulta, a lista de anti-
guidade do pessoal do quadro do ex-INMG com referência a 31 de
Dezembro de 2005.

Ao abrigo do artigo 96.o do mesmo diploma, os funcionários dis-
põem de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso para
apresentar reclamação ao dirigente máximo do serviço.

6 de Março de 2006. — O Vice-Presidente, António Dias Baptista.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 7508/2006 (2.a série). — Por despacho
de 14 de Março de 2006 da secretária-geral-adjunta do Ministério
da Cultura, em substituição:

Licenciada Marta Paquito Vargas Flamino, técnica superior de
1.a classe do quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança
Social de Lisboa e Vale do Tejo — nomeada definitivamente na
categoria de técnico superior de 1.a classe, da carreira de técnico
superior, do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério

5052 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 67 — 4 de Abril de 2006

da Cultura, ficando exonerada do lugar de origem a partir da acei-
tação do novo lugar.

15 de Março de 2006. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo

Despacho (extracto) n.o 7509/2006 (2.a série). — Por despacho
de 14 de Fevereiro de 2006 da Ministra da Cultura:

José Maria Sande e Castro Salgado, técnico superior de 1.a classe,
da carreira técnica superior, do quadro de pessoal do Instituto
dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo, a exercer funções de sub-
director do mesmo Instituto — autorizada licença sem vencimento
de longa duração com início a 21 de Março de 2005.

15 de Março de 2006. — O Director, Silvestre Lacerda.

Instituto das Artes

Despacho n.o 7510/2006 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto nos artigos 35.o e 36.o do Código do Procedimento Adminis-
trativo e no n.o 2 do artigo 9.o da Lei o 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, delego:

1.1 — No subdirector licenciado Orlando de Figueiredo Farinha
a competência para a prática de actos de gestão de assuntos correntes
no domínio das artes do espectáculo e na área da comunicação, bem-
como a competência para o acompanhamento da execução dos pro-
jectos do Instituto no âmbito do Programa Operacional da Cultura,
com excepção do projecto «Oficina virtual/Território artes».

1.2 — Na subdirectora, mestre Maria Adelaide Fernandes Ginga
Tchen a competência para a prática de actos de gestão de assuntos
correntes no domínio das artes visuais e na área da internacionalização.

2 — Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 181/2003, de 16 de Agosto, e no artigo 41.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, designo meu substituo legal, nas minhas
ausências e impedimentos, o subdirector licenciado Orlando de Figue-
redo Farinha.

3 — Pelo presente despacho são ratificados todos os actos prati-
cados pela subdirectora mestre Maria Adelaide Fernandes Ginga
Tchen e pelo subdirector licenciado Orlando de Figueiredo Farinha
desde 4 de Janeiro de 2006.

17 de Março de 2006. — O Director, Jorge Manuel dos Santos Vaz
de Carvalho.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Deliberação (extracto) n.o 421/2006. — Por deliberação do ple-
nário do Conselho Superior da Magistratura de 23 de Março de 2006,
foram graduados no 11.o concurso curricular de acesso ao Supremo
Tribunal de Justiça, aberto a juízes da relação, procuradores-gerais-
-adjuntos e juristas de reconhecido mérito e idoneidade cívica, por
aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 222, de 18 de
Novembro de 2005, pela ordem que segue, como concorrentes neces-
sários, os seguintes juízes da relação:

1.o Desembargador Arlindo de Oliveira Rocha.
2.o Desembargador Jorge Augusto Pais do Amaral.
3.o Desembargador Rosendo Dias José.
4.o Desembargador José Gil de Jesus Roque.
5.o Desembargador Fernando Manuel de Oliveira Vasconcelos.
6.o Desembargador José Eduardo Reino Pires.
7.o Desembargador António Pires Henriques da Graça.
8.o Desembargador António José Pinto da Fonseca Ramos.
9.o Desembargador Mário de Sousa Cruz.
10.o Desembargador Raul Eduardo do Vale Raposo Borges.
11.o Desembargador Rui Hilário Maurício.
12.o Desembargador António José Cortez Cardoso de Albuquerque.
13.o Desembargador Ernesto António Garcia Calejo.
14.o Desembargador Henrique Manuel da Cruz Serra Baptista.
15.o Desembargador Mário Silva Tavares Mendes.
16.o Desembargador Lázaro Martins de Faria.
17.o Desembargador Jorge Henrique Soares Ramos.
18.o Desembargador Fernando Manuel Cerejo Fróis.
19.o Desembargador Francisco Magueijo.
20.o Desembargador José Ferreira Correia de Paiva.
21.o Desembargador António Gonçalves Rocha.
22.o Desembargador Cândido Pelágio Castro de Lemos.
23.o Desembargador José Luís Soares Curado.

24.o Desembargadora Maria Teresa Montenegro Vieira Cardoso Tei-
xeira Lopes.

25.o Desembargador Carlos Augusto Santos de Sousa.
26.o Desembargador José Albino Caetano Duarte.
27.o Desembargador António da Silva Gonçalves.
28.o Desembargador Alfredo Carlos André dos Santos.
29.o Desembargador António Quintela Proença.
30.o Desembargador António João Trigo de Almeida Simões.
31.o Desembargador Francisco Maria d’Orey de Oliveira Pires.
32.o Desembargador José Cano Pulido Garcia.
33.o Desembargador António Domingos Ribeiro Coelho da Rocha.
34.o Desembargador Domingos Manuel Gonçalves Rodrigues.
35.o Desembargador Emídio Pires Rodrigues.
36.o Desembargador Armindo Marques Leitão.
37.o Desembargador Albino de Lemos Jorge.
38.o Desembargador Américo Joaquim Marcelino.
39.o Desembargador António Joaquim Ferreira Neto.
40.o Desembargador Guilherme Pires.
41.o Desembargador José Maria da Fonseca Carvalho.
42.o Desembargador Manuel da Silva Freitas.
43.o Desembargador José Manuel Baião Papão.
44.o Desembargador Fernando José Barreto Pires do Rio.
45.o Desembargador Arlindo Manuel Teixeira Pinto.
46.o Desembargador Eduardo Folque de Sousa Magalhães.
47.o Desembargador João Manuel Villaverde e Silva Cotrim Mendes.
48.o Desembargador João Manuel Martins.

e, como concorrentes voluntários, os seguintes:

Procuradores-gerais-adjuntos:

1.o Eduardo Maia Figueira da Costa.
2.o José Alves Cardoso.
3.o Maria Cândida Guimarães Pinto de Almeida.
4.o António José Bernardo Filomeno Rosário Colaço.
5.o Gonçalo Senhorães Senra.
6.o Daciano da Silva Farinha Pinto.
7.o António Manuel dos Santos Soares.

Jurista:

1.o Dr.a Maria dos Prazeres Couceiro Pizarro Beleza.

24 de Março de 2006. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 7511/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-presidente do conselho superior da Magistratura de 27 de
Março de 2006, no uso de competência delegada:

Dr. José Carlos de Carvalho Moitinho de Almeida, juiz conselheiro
do Supremo Tribunal de Justiça — desligado do serviço para efeitos
de aposentação/jubilação com efeitos a partir de 17 de Março
de 2006, por nessa data ter atingido o limite de idade. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Março de 2006. — Pelo Juiz-Secretário, (Assinatura ilegível.)

TRIBUNAL DE CONTAS

Secção Regional da Madeira

Aviso n.o 4171/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 1 do
artigo 93.o e para os efeitos dos n.os 1 e 3 do artigo 95.o, ambos
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que
foi afixada, para consulta, a lista de antiguidade dos funcionários do
quadro de pessoal do Serviço de Apoio da Secção Regional da Madeira
do Tribunal de Contas com referência a 31 de Dezembro de 2005.

17 de Março de 2006. — O Subdirector-Geral, José Emídio Gon-
çalves.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Rectificação n.o 504/2006. — Por ter saído com inexactidão no
Diário da República, 2.a série, n.o 48, de 8 de Março de 2006, a p. 3393,
rectifica-se que onde se lê «renovada por mais três anos, com efeitos